[image: image1.jpg]- RMEREDAER

泉丰教〔2020〕110号

泉州市丰泽区教育局关于举办2020年

中小学生艺术节活动的通知

泉州工商旅游职业中专学校， 区属各中小学：

　　为深入贯彻落实国家、省、市有关全面加强和改进学校美育工作要求，经研究，决定在疫情防控常态下举办2020年中小学艺术节活动。现将有关事项通知如下。

　　一、总体要求

　　坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，高举中国特色社会主义伟大旗帜，弘扬社会主义核心价值观，植根中华优秀传统文化深厚土壤，坚持以普及促提高、以提高带普及，坚持优秀文化方向，坚持面向全体学生，推进学校美育改革创新，努力为学生提供丰富多彩的艺术实践活动，引导学生树立正确的审美观念、陶冶健康的审美情趣、培养良好的艺术修养，促进学生德智体美劳全面发展。

　　二、活动主题

　　“阳光下成长”，全面展现新时代青少年学生热爱中国共产党、热爱祖国、热爱人民，树立远大志向、培育美好心灵，努力学习、全面发展、勇于开拓进取的精神风貌。

　　三、活动安排

　　本届艺术节活动贯穿全年。

　　1. 校园开展活动阶段

以校为单位，组织开展内容丰富、形式多样的艺术活动，发动全体学生参与，形成 “校校有活动、人人都参加”的氛围。

    2. 全区性集中展演阶段

　　进行部分项目的全区集中展演,由教育局组织实施。

今年，全区性的中小学艺术活动安排如下：

	序
	活动安排
	月份安排

	1
	丰泽区少儿艺术大赛【朗诵、西洋器乐、声乐专场】
	5月份

	2
	丰泽区中小学艺术测评活动
	10月份

	3
	丰泽区少儿艺术大赛【钢琴专场】
	10月份

	4
	丰泽区小合唱比赛《新学堂歌》
	11月底

	5
	丰泽区高雅艺术进校园活动
	全年

	6
	丰泽区优秀传统文化进校园活动
	全年

	7
	丰泽区学校艺术节活动（学校自定）
	全年

四、工作要求

　　（一）加强组织领导。各校要切实加强组织领导，制定相应的工作方案、安全预案和疫情防控措施，完善艺术节活动工作机制，扎实开展各项艺术活动。

　　（二）创新活动形式。要充分借助“云展播”、“云平台”等模式，发动全体学生积极参与，形成“校校有活动、人人都参加”的局面。要以开齐、开足、上好美育课程，全面提升学校美育发展水平为目标，明确重点，突破难点，整合优质资源，完善项目布局，让每个学生成为艺术活动的受益者。

　　（三）发展特色项目。支持学校推进已有特色项目的持续性发展，加强学校艺术社团建设，丰富项目类型，打造精品、品牌，鼓励内容、形式的创新。坚持勤俭节约和量力而行的原则，力戒形式主义。杜绝功利化、娱乐化、成人化现象，把握正确导向。

（四）发挥示范引领。及时总结经验，加强典型宣传，运用报刊、广播、电视、网络以及微博、微信等平台载体，广泛宣传报道艺术节活动的特色和亮点，提高学校美育以美育人、以文化人的社会影响力。同时，要注意保留艺术节的影像和文字资料。

　　五、有关事项

（一）2021年将举办福建省第七届中小学生艺术节，我区将择优推送舞蹈、戏剧、朗诵、器乐、合唱作品及优秀案例选送参加现场集中展演，请各校着手准备，节目、作品应突出时代特点及闽南文化特色，力求原创。推进美育协同创新，在创作节目、作品时，积极聘请专家进行指导，力求高水平，出精品。

（二）小合唱专场（泉州市大剧院）

人数不超过15人（含伴奏），不设指挥，不得伴舞和朗诵，演出时间不超过5分钟，音乐以MAV格式。

（三）钢琴专场（丰泽区第三实验小学）

1.小学低年级组： 2首曲目，范围不限【单曲3分钟】；

2.小学高年级组、初中组、高中（含中职）组：按规定范围选报古典奏鸣曲（快板乐章）、中外乐曲（奏鸣曲除外）各一首。【单曲4分钟】

3. 限艺术音乐作品，不可选择由流行或通俗类乐曲。

（四）疫情防控要求

各校应按照疫情防控相关要求，做好活动各环节疫情防控

工作。
泉州市丰泽区教育局

2020年10月12日

	泉州市丰泽区教育局办公室       2020年10月12日印发